
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

 

 Hotărâre nr. 36/2022 

privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Căpleni, județul Satu Mare, 

 a unor imobile- terenuri situate în intravilanul localității Căpleni  

 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată din data de  

5 august 2022 

 

  Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.36/05.08.2022 al primarului comunei Căpleni,  

- raportul nr.27/05.08.2022 al compartimentului de resort din cadrul  aparatului de specialitate al 

primarului, 

- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.83/05.08.2022. 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin. (2) lit.c), art.354, art.355 și Anexa 4 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 -art.557 alin.(2) si alin.(4) și art.888 din Legea nr.287/2009, privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare ;  

- art.6, art.31 alin.(2) din Legea nr.18/1991, privind fondul funciar, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.41 alin.(52 )  din Legea nr.7/1996 -Legea cadastrului și a publicității imobiliare , republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul prevederilor  art.139 alin.(2) și art.196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanța de Urgență 

Nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.-1.- Se atestă apartenența la domeniul privat al comunei Căpleni, județul Satu Mare a 

unor imobile- terenuri, situate în intravilanul localității Căpleni, identificate conform anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. Atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei 

Căpleni se face în vederea dispunerii înscrierii în evidențele Cărții funciare a situației privind 

regimul proprietății terenurilor sus menționate.  

 

 Art.-2.- Se revocă HCL nr.15/15.03.2022 privind aprobarea Inventarului actualizat al 

bunurilor imobile – terenuri aparținând  domeniul privat al comunei Căpleni. 

 

Art.-3.- Se aprobă actualizarea inventarului domeniului privat al comunei Căpleni, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.-4.- Se împuternicește primarul comunei Căpleni, domnul Megyeri Tamás-Róbert, să 

ducă la îndeplinire procedurile necesare înscrierii în Cartea funciară. 

 

Art.-5.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege:  

- Primarului comunei Căpleni,  

- Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, 

- B.C.P.I. Carei. 



  

Art.-6.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 
 

 

         Căpleni, 5 august 2022.-  

 

 

 
      Președinte de ședință       Contrasemnează 

         Tillinger Ferencz                               Csizmar Erika 

                                                       Secretar  general 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


